PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES i

ADMINISTRACAO 2017-2020 /

ESCLARECIMENTOS
PREGAQ PRESENCIAL N°041/2019
PROCESSO INTERNO N°1250/2019

Em atendimento aos pedidos de esclarecimentos solicitados via correio eletrénico pelas
empresas It — One Tecnologia da Informagao LTDA e Segmento Digital Comércio LTDA, e em
observancia aos itens 3.3 e 3.3.1 do Instrumento Convocatério, de acordo com a equipe Técnica
do Setor de Sistemas, vimos esclarecer;

QUESTIONAMENTOS DA EMPRESA IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:

Com relagdo ao ITEM 1 - DESKTOP TIPO 1 - COTA PRINCIPAL E RESERVADA:
1° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no Iltem “Memdria®, o seguinte: “Dotada com tecnologia DDR-3, 2.400 MHz e do fipo
SDRAM?;

Esclarecimento: 01: Considerando a atualizagdo tecnologia, entendemos que deveremos considerar
‘Dotada com tecnologia DDR-4, 2.400MHz e do tipo SDRAM”. Esté correto nosso enfendimento?

* Resposta: Sim, esta correto o entendimento.

2° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no ltem "Suporte e garantia”, o seguinte: “Garantia minima de 3 anos para todos
equipamentos ofertados” e “Os equipamentos devem possuir garantia padréo por um periodo minimo
de 60 meses para reposicdo de pegas danificadas, méo-de-obra de assisténcia técnica e suporte, com
servigo de suporte no local, no préximo dia (til, apés diagnostico e troubleshooting feito por telefone
em horério comercial”;

Esclarecimento: 02: Gentileza apontar quantos anos de garantia deveremos ofertar. se 3 anos
ou 5 anos?

* Resposta: O correto s8o 3 anos.

3° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no Item “especificagdes Técnicas”, o seguinte: “O modelo ofertado possui certificacéo
EPEAT GOLD (comprovado através do link www. EPEAT.net)™

Esclarecimento: 03: No inicio deste ano, 2019, houveram alteragbes na mélricas de pontuagdo do
EPEAT. Diante disto, todos os desktops e monitores, tem ponfuagbes BRONZE. Diante disto,
entendemos que poderemos ofertar desktops e monitores na cafegoria BRONZE. Esta correto nosso
entendimento?

* Resposta: Sim, esta correto o entendimento.

4° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no item ‘periféricos externos”. o seguinte: (Monifor do mesmo fabricante do
microcomputador oferfado); para elaboramos uma oferta mais adequada para esta solicitagdo
solicitamos esclarecer:

Esclarecimento: 04; entendemos que monitor de video produzido em regime de OEM também néo
serdo aceifos. Esté correto nosso entendimento?
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= Resposta: Sim, esta corretoc o entendimento, somente monitores de mesmo
fabricante.

5° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no ftem “Especificagbes Técnicas”, (Gabinefe) Fonte de alimentagdo com tenséo de
entrada 110/220 VAC, Escfarecimento: 04; entendemos que monitor de video produzidos em regime
de CEM também nédo serdo aceitos. Esté correfo nosso enfendimento?

Resposta: Sim, estd correto o entendimento, somente monitores de mesmo
fabricante

Com relacio ao ITEM 2 - DESKTOP TIPO 2 - COTA PRINCIPAL E RESERVADA:
1° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitada no item "Processador”, o seguinte: “Atinge indice de, no minima, 10.000 pontos para ¢
desempenho, fendo como referéncia a base de dados Fasmar CPU Mark disponivel no site
htto://www.cpubenchmark.netfcou_list.php Obrigatoriamente da Gltima geragéo disponibilizada pelo
fabricante do Processador para ser comercializada no Brasil”;

Esclarecimento: 01: Esta pontuagao solicitada esta muito apertada, hoje é o processador i5 MAS no
proximo més serd no minimo 10.080, pois estes testes sdo voldteis. Dianfe disto, podemos entender
que a pontuagdo serd 10.080. Esta correto nosso enfendimento:

Resposta: NZo esta correto o entendimento.

2° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no ltem “Meméria”, o seguinte; "Dotada com tecnologia DDR-3, 2.400 MHz do tipo
SDRAM;

Esclarecimento: 02: Considerando a atualizagéo tecnologia, entendemos que deveremos considerar
“Dotada com fecnologia DDR-4, 2.400MHz e do tipo SDRAM”. Esté correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, esta correto o entendimento.

3° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no ltem "Suporte e garantia”, o seguinte: “Garantia minima de 3 anos para fodos
equipamentos ofertados” & “Os equipamentos devem possuir garantia padrdo por um perfodo minimo
de 60 meses para reposicdo de pecas danificadas, méo-de-obra de assisténcia técnica e suporte, com
servico de suporte no local, no proximo dia Util, apés diagnostico e troubleshooting feifo por telefone
em horario comercial™

Esclarecimento: 03: Gentileza apontar quantos anos de garanfia deveremos ofertar, se 3 anos ou §
anos?

Resposta: O correto sdc 3 anos.

4° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no ltem “especificagbes Técnicas”, ¢ seguinte: "0 modelo ofertado possui certificagdo
EPEAT GOLD (comprovado através do link www.EPEAT.net)”;

Esclarecimento: 04: No inicio destfe ano, 2019, houveram alteragBes na méfricas de pontuagdo do
EPEAT. Diante disto, todos os deskfops e monitores, tem pontuagbes BRONZE. Diante disfo,
entendemos que poderemas ofertar desktops e monitores na categoria BRONZE. Esta correto nosso
entendimento?
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Resposta: Sim, esta correto o entendimento.

5° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no item ‘“periféricos externos”, o seguinte: (Monitor do mesmo fabricante do
microcomputador oferfado); para elaboramos uma oferta mais adequada para esta solicitagdo
solicitamos esclarecer:

Esclarecimento: 05; entendemos que monitor de video produzidos em regime de OEM também néo
serdo aceifos. Esta correlo nosso entendimento?

Resposta: Sim, estd correto o entendimento, somente monitores de mesmo
fabricante.

6° QUESTIONAMENTO:

Foi solicitado no item “Especificacbes Técnicas”, (Gabinete) Fonte de alimentacdo com ftensdo de
enfrada 110/220 VAC, com poténcia maxima de 65W; Capaz de suportar a configuragéo completa de
acessorios ou componentes do equipamento. Possui sensor de infruséo

Esclarecimento: 05 Entendemos que face a caracteristicas solicitadas para o quesito fonte de
alimentacdo, deverar apresentado certificacdo comprovado atendimenfo afravés do  fink
www.energystar.gov — Esta correto nosso enfendimento?

Resposta: Sim, esta correto o entendimento.

QUESTIONAMENTOS DA EMPRESA SEGMENTO DIGITAL COMERCIO LTDA:

Com relacdo ao ANEXO [-TERMO DE REFERENCIA - ITEM 1 - DESKTOP TIPO 1 BIOS:

Diagnostico na BIOS: Possuir sistema integrado de diagndstico que permita verificar a salde do sistema
em modo rapido e em modo detalhado, bem como diagnéstico na BIOS em modo gréfico, capaz de
verificar os seguintes

itens:

Unidades de Armazenamento;

Funcionalidade de portas USB;
Interface grafica; Processador;
Merndria RAM;

A mensagem de erro gerada por este diagnéstico devera ser o suficiente para abertura de chamado do
equipamento

durante o perfodo de vigéncia da garantia.;

Visando maior competitividade no certame e habilitar o fabricante LENOVO a participar do certame, nossa
ferramenta de diagnostico BIOS UEFI verifica os seguintes itens: Processador, Display, Memoéria,
Motherboard, Armazenamento, FAN, Optical, Video Card, PCi-Express e System Information.

Alto-falante interno: o proprio sistema operacional acusa o erro, geralmente causado por motivo de falha
no driver. Quanto ao boot do sisterna operacional, nao tem como alguém rodar um diagndéstico de boot
antes que ele ocorra, além do que um processo de boot j4 incluir uma répida vafidagdo se os
componentes estdo OK, por exemplo se vocé remover a memaria do PC o boot nem vai ocorrer, pois ao
apertar o botdo ligar a BIOS jé vai defectar a falta de memdria.

O processo de boot se inicia no momento que vocé aperta o botéo liga desliga do PC o primeiro passo é
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‘acordar” a BIOS (sistema basico de entrada e saida - Basic Input Output System) que tem a fungéo de
ligar todos os outros componentes (cpu, memdria, HD, /0, etc.) e ao mesmo tempo ele executa o
firmware (alguns chamam de BIOS também esta camada de software) e desta forma os componentes de
hardware podem se comunicar e “chamar” o Windows gue esté armazenado no HD.

Entendemnos assim que serd aceito as funcionalidades constantes na ferramenta de diagnéstico BIOS
UEF/! do fabricante Lenovo.

Esta correto nosso entendimento? Comprovagbes Técnicas:
O modelo ofertado possui certificacdo EPEAT GOLD (comprovado através do link www. EPEAT net):

O EPEAT alterou suas métricas para certificagdo EPEAT. Todos os produtos de Tt sofreram alteractes que
pode ser verificado através do link hitps:/igreenelectronicscouncil. orglwp-contentiuploads/2019/06/FINAL-
PCs-and-Displays-2009-Archive-2014-2019.xIsx.

Com esta solicitagéio apenas um fabricante atende (HP). Para viabilizar a participagao da fabricante
Lenovo no certame, entendemos que poderemos ofertar equipamentos com Certificacio EPEAT na
categoria Silver. Esta comreto nosso entendimento?

* Respostas:

Item 1 — Desktop Tipo 1
BIOS: Sim esta correto o entendimento
Comprovacgdes Técnicas: Sim estd correto o entendimento, serd aceito EPEAT Silver.

ITEM 2 - DESKTOP TIPO 2 BIOS:

Diagnostico na BIOS: Possuir sistema integrado de diagnéstico que permita verificar a saide do sistema
em modo répido & em modo detathado, bem como diagnéstico na BIOS em modo gréfico, capaz de
verificar os seguintes

itens:

E

Unidades de Arrazenamento:
Funcionalidade de portas USB;
Interface grafica; Processador;
Memdria RAM:

A mensagem de erro gerada por este diagnéstico deverd ser o suficiente para abertura de chamado do
equipamento

durante o periodo de vigéncia da garantia.;

Visando maior competitividade no certame e habilitar o fabricante LENOVO a participar do certame, nossa
ferramenta de diagnaéstico BIOS UEF! verifica os seguintes itens: Processador, Display, Meméria,
Motherboard, Armazenamento, FAN, Optical, Video Card, PCil-Express e System Information.

Alto-falante interno: o préprio sistema operacional acusa o erro, geralmente causado por mofivo de falha
no driver. Quanto ao boot do sistema operacional, ndo tem como alguem rodar um diagnéstico de boof
antes que ele ocorra, além do que um processo de boot Jja incluir uma répida validacdo se os
componentes estéo OK, por exemplo se vocé remover a meméria do PC o boot nem vai ocorrer, pois ao
apertar o botéo ligar a BIOS ja vai detectar a falta de meméria.

O processo de boot se inicia no momento que vocé aperta o botdo ligaldestiga do PC o primeiro passo é /
“acordar” a BIOS (sistema bésico de entrada e saida - Basic Input Output System) que tem a funcgéo de /
ligar todos os outros componentes (cpu, meméria, HD, /O, etc) e ao mesmo tempo ele executa o firmware

et et et 4
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(alguns chamam de BIOS também esta camada de software) e desta forma os componentes de hardware
podem se comunicar e “chamar” o Windows que esta armazenado no HD.

Entendemos assim que sera aceifo as funcionalidades constantes na ferramenta de diagnostico BIOS
UEF! do fabricante Lenovo.

Esta correto nosso entendimento?

Comprovagdes Técnicas: O modelo ofertado possui certificagdo EPEAT GOLD (comprovado através do
fink www.EPEAT net):

O EPEAT alterou suas métricas para certificagdo EPEAT. Todos os produtos de Tl sofreram alteragdes que
pode ser verificado através do link https:ligreenelectronicscouncil.orgiwp-content/uploads/2019/06/FINAL-
PCs-and-Displays-2009-Archive-2014-2019.xlsx. Com esta solicitagio apenas um fabricante atende (HP).
Para viabilizar a participagéo da fabricante Lenovo no certame, entendemos que poderemos ofertar
equipamentos com Certificag@o EPEAT na categoria Silver.

Esta correto nosso entendimento?
= Respostas:

Item 2 — Desktop Tipo 2
BIOS: Sim esta correto o entendimento
Comprovagdes Técnicas: Sim esta correto o entendimento, sera aceitc EPEAT Silver.

ITEM 3 - WORKSTATION

Dispde de ferramenta de diagndstico de satide do hardware para, no minimo, Processo de boot, Modulos
de Memdria RAM e Dispositivo de Armazenamento (HDD ou SSD), com execucio de testes independente
do estado/verséo sistema operacional:

Visando maior competitividade no certame e habilitar a fabricante Lenovo a participar do mesmpo, nossa
ferramenta de diagnéstico BIOS UEF!I verifica os seguintes itens: Processador, Display, Memdria,
Motherboard, Armazenamento, FAN, Optical, Video Card, PCl-Express e System Information.

O Processo de boot do sistema operacional, nfo é possivel alguém rodar um diagndstico de boot antes
que ele ocorra, além disso, um processo de boot ja incluir uma rapida validaca&o se 0s componentes estio
OK, por exemplo se vocé remover a meméria do PC o boot nem vai ocorrer, pois ao apertar o botéo ligar a
BIOS ja vai detectar a falta de memoéria.

O processo de boot se inicia no momento que vocé aperta o botdo liga/desliga do PC o primeiro passo é
“acordar” a BIOS (sistema basico de entrada e saida - Basic Input Qutput System) que tem a funcéo de
ligar todos os outros componentes (CPU, meméria, HD, I/O, etc) e a0 mesmo tempo ele executa o
firmware (alguns chamam de BIOS também esta camada de software) e desta forma os componentes de
hardware podem se comunicar e “chamar” 0 Windows que esta armazenado no HD.

Entendemos assim que sera aceito as funcionalidades constantes na ferramenta de diagnéstico BIOS
UEF! do fabricante Lenovo.

Esta correto nosso entendimento? PLACA MAE Possui (2) PCle x18, (1) PCle x16 wired x8, (1) PCie x16
wired x4, (1) PCle x16 wired x1, 1 PCI 32/33:

Visando maior competitividade e habilitar o fabricante Lenovo a participar do certame, entendemos que
sera aceito equipamento Workstation dotado dos seguintes slots de expansdo: 2x PCle x16, 1x PCle x8,
2x PCle x4 e 1x PCL

Placas de expanséo que utilizam o slot x1 podem faciimente ser utilizada nos slots x4 onde nosso
equipamento € dotado de 2 slots. Essa informac&o pode ser confirmada através do link

https://iwww techtudo.com .br/artigos/noticia/201 1/1 2/0-que-e-pci.htm|
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Por esse motivo entendemos que sera aceito os slots de expanséo presentes no equipamento
Workstation da fabricante Lenovo.

Esta correto nosso entendimento?

Possui 10 portas USB. sendo pelo menos 04 (quatro) no padrao USB 3.1 nativas, nZo sendo utilizado
hubs, placas ou adaptadores;

Visando maior competitividade e habilitar a fabricante Lenovo a participar do certame, entendemos que
sera aceito equipamento Workstation dotado das seguintes interfaces USE de um total de 10: 4x USB 3.0
{(incluindo 1x 11W para carregamento) na parte frontal e 2x USB 2.0, 4x USB 3.0 na parte fraseira do
equipamento.

Esta correto nosso entendimento?
Possui 8 {oito) interfaces SATA no padrao SATA Il {(6Gb/s);

Visando maior competitividade e habilitar a fabricante Lenovo a participar do cerfame, enfendemos que
sera aceito equipamento Workstation dotado de um total de 07 {sete) interfaces SATA no padrio SATA
(6Gb/s). Esta correto nosso entendimento?

GABINETE Gabinete com volume maximo de 34L; permite a abertura do equipamento e a troca dos
componentes “disco rigido”,

‘memorias’ e “placas PCI” sem a utilizagéo de ferramentas (tool less). N&o aaa parafuso recarilhado,
baias e a disco de 3. Jd. ou 04 baias internas para discos de 2. dint AQ CL

Pesa ACNS. dio Ed E,

E & : capaz de POR a configuracéo e de acessorios e componentes do equipasmani. Possui sensor de
Intrusdo: -

Visando maior competitividade e habilitar a fabricante Lenovo a participar do certame, entendemos que
sera aceito equipamento Workstation dotado de uma fonte de alimentacéo com tenséo de entrada 110/220
VAC, com poténcia minima de 900W e eficiéncia minima de 92% em 50% de carga na categoria 80 PLUS
Platinum. Esté correto nosso entendimento?

=  Respostas:

Item 3 — Workstation
BIOS: Sim esta correto o entendimento

Placa mae:

Slots: Sim esta correto o entendimento, também sera aceito.

Portas USB: Néo esta correto o entendimento, se mantem a exigéncia de 4 portas USB
Interfaces: Nao esta correto o entendimento, se mantem a exigéncia de 8 interfaces
SATA 6Gb/s.

Gabinete: Sim esta correto o entendimento, também sera aceito.

o

Carlos Eduardo Chagas de Souza
Pregoeiro Oficial
Portaria Municipal n®151/2019

Sabara, 05 de setembro de 2019,
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